Moção Nº 5/2024[image: ]	[image: ]

[image: ]Moção Nº  /2024

PROPONHO MOÇÃO DE APLAUSO PARA OS ALUNOS DA ESCOLA SESI 192 - ALUMÍNIO, POR VENCEREM A ETAPA ESTADUAL DO CAMPEONATO DE ROBÓTICA.

Excelentíssima Senhora Presidenta, Senhores Vereadores.

Proponho MOÇÃO DE APLAUSOS para os alunos da escola Sesi-192 de Alumínio, Emanuelle Maria Ferreira Marques, Gustavo Henrique Cobello Lima, Iago Alves da Fonseca, Maria Luiza de Moraes Reno, Mariana Mendes Pontes, Nicole Nascimento da Costa, Vitor Jhonny das Graças e Vitor Hugo Guimarães da Silva, pela brilhante conquista para nosso município.
O grupo iniciou os treinamentos em junho de 2023, onde aperfeiçoaram seus conhecimentos sobre Ciências, Tecnologia, Engenharia, Artes e Matemática, com o objetivo de promover o conhecimento e a criatividade para a solução de problemas que o torneio proporcionaria.
Os alunos batizaram o grupo de Raidens, vindo do japonês Raijin, deus do trovão e significado de esperança.

A equipe Raidens, participou da etapa estadual no dia 30 de novembro de 2023, em Presidente Epitácio, São Paulo, concorreu com 50 equipes e se consagrou campeã na categoria Core Values, conquistando a vaga para a etapa nacional, que será realizada em Brasília, no dia 28 de fevereiro de 2024 e caso passem dessa fase, irão concorrer na etapa mundial, que irá acontecer em Houston, Estados Unidos.
Que essa trajetória de sucesso continue sendo inspiração para as crianças e adolescentes. Continuem brilhando e prosperando, suas conquistas são as nossas conquistas.
[image: ]	[image: ]

Sala das Sessões, “Plenário Vereador Orlando Silva”, 08 de janeiro de 2024.

	Jean da Elite
	Dj Delcinho
	Lucio Pretti

	Vereador
	Vereador
	Vereador

 (
Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 –
www.camaraaluminio.sp.gov.br
)
image1.png

image2.png

image3.jpeg
(\ \H
[ H [

CAMARA MUNICIPAL DE

ALUMINIO